

Số: 82 -KHPH/ĐTN-PGD&ĐT

Mang Yang, ngày 12 tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Mang Yang lần thứ V, năm 2020; Chương trình đối thoại giữa Đại biểu HĐND huyện với trẻ em năm 2020**

Căn cứ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 – 2020;

Thực hiện chương trình phối hợp chỉ đạo công tác Đoàn - Đội năm học 2019 - 2020 giữa Huyện đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo Mang Yang. Ban Thường vụ Huyện đoàn Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Mang Yang lần thứ V, năm 2020; Chương trình đối thoại giữa Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện với trẻ em năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Đối với Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ:**

- Tuyên dương thành tích của những Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi. Phát huy nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của Đội và Cuộc vận động “*Thiếu nhi Gia Lai thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”.

- Góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ phải được tiến hành từ liên đội. Đại biểu dự Đại hội phải do các em bình xét và đề nghị đạt danh hiệu “*Cháu ngoan Bác Hồ*” và thực sự tiêu biểu tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện lần thứ V.

- Phải tạo được phong trào thi đua sôi nổi trước, trong và sau Đại hội; đảm bảo Đại hội ở mỗi cấp được tổ chức trang trọng, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

- Đảm bảo các phương án, công tác phòng, chống dịch Covid-19.

##### **2. Đối với Chương trình đối thoại giữa Đại biểu HĐND huyện với trẻ em:**

- Nâng cao trách nhiệm, hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế, xã hội, gia đình và bản thân trẻ em về bạo lực, xâm hại trẻ em nhằm bảo vệ trẻ em được sống trong môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em tại địa phương. Tạo cơ hội để trẻ em được đối thoại trực tiếp với đại biểu HĐND huyện, Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện về những thắc mắc, nguyện vọng của trẻ; được chia sẻ và được bày tỏ quan điểm, nguyện vọng của mình; được tham gia đề xuất các ý kiến nhằm tạo cơ hội giúp trẻ em giao lưu, chia sẻ những kinh nghiệm trong học tập, cũng như trong cuộc sống để rèn luyện bản thân.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm tạo điều kiện hỗ trợ thiếu nhi nghèo vươn lên trong học tập và rèn luyện; góp phần giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Các kiến nghị, đề xuất của trẻ em được đại biểu HĐND huyện, Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tiếp nhận, xử lý và chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện, phản ánh lên cấp trên.

- Hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của trẻ em; phản ánh đúng thực trạng trẻ em tại cơ sở.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Đối với Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ:**

- Tổng kết các phong trào thi đua của Đội và phong trào thiếu nhi từ Đại hội lần thứ IV đến nay, đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025.

- Tuyên dương những tập thể, cá nhân, đội viên và nhi đồng tiêu biểu thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy.

### **2. Đối với Chương trình đối thoại giữa Đại biểu HĐND huyện với trẻ em:**

- Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với đại biểu HĐND huyện đặt ra các câu hỏi cho đại biểu về các vấn đề xã hội, đặc biệt là trẻ em đang quan tâm như: vấn đề phòng, chống thương tích, xâm hại, bạo lực trẻ em; bạo lực học đường; chất lượng dạy và học trong nhà trường; cơ sở vật chất phục vụ cho trẻ em vui chơi, giải trí; các vấn đề nổi cộm trong xã hội có tác động đến trẻ em,...

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian Đại hội và Chương trình đối thoại:** Được tổ chức trong 01 ngày. (Dự kiến ngày 10/6/2020; Thời gian chính thức sẽ có Thông báo cụ thể).

- Buổi sáng: Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ.

- Buổi chiều: Chương trình đối thoại.

**2. Địa điểm:** Hội trường UBND Huyện Mang Yang.

## **IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU:**

### **1. Tiêu chuẩn:**

- Là những đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, xuất sắc được bầu chọn trong Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội (đảm bảo theo Kế hoạch số: 05-KH/HĐĐ ngày 02/01/2020 của Hội đồng Đội huyện Mang Yang).

- Là đại biểu tiêu biểu đại diện cho tiếng nói của thiếu nhi các đơn vị.

## **2. Số lượng đại biểu dự: Dự kiến 139 người.**

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: 02 đồng chí;
- Thường trực Huyện đoàn - Hội đồng Đội: 03 đại biểu;
- Đại biểu mời: 18 Đại biểu;
- Đại biểu thiếu nhi: 79 đại biểu;
- Đại biểu giáo viên Tổng phụ trách Đội: 25 đại biểu;
- Đại biểu chủ tịch Hội đồng Đội các xã, thị trấn: 12 đại biểu.

**V. KINH PHÍ:** Từ nguồn UBND huyện đã phân bổ từ đầu năm cho Huyện đoàn.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng GD&ĐT và Huyện đoàn:**

- Phối hợp chỉ đạo Ban giám hiệu, Hội đồng Đội các xã, thị trấn, các Liên đội tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội; chỉ đạo các Liên đội tổ chức bầu chọn đại biểu tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện lần thứ V và tham gia Chương trình đối thoại với Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định; chọn các em đội viên, học sinh tham gia đội hình nghi thức, hoạt cảnh phút sinh hoạt truyền thống.

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện mời Đại biểu HĐND huyện tham gia đối thoại giữa Đại biểu HĐND với trẻ em.

- Giao Hội đồng Đội huyện tham mưu xây dựng:

+ Dự thảo báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2015-2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025.

+ Phân bổ thiếu nhi về dự, xây dựng chương trình, kịch bản Đại hội và Chương trình đối thoại.

+ Chuẩn bị kinh phí, các vấn đề liên quan phục vụ Đại hội; liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu thiếu nhi về dự Đại hội.

+ Cử cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia trong Ban Tổ chức, các tiểu ban chuẩn bị Đại hội.

### **2. Ban Giám hiệu các Trường THCS, Tiểu học, Hội đồng Đội các xã, thị trấn và các Liên đội:**

- Hội đồng Đội các xã, thị trấn Phối hợp với BGH các đơn vị trường học trên địa bàn chỉ đạo các Liên đội tổ chức tổng kết các hoạt động, các phong trào thi đua tại Liên đội. Tổ chức thành công Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ đảm bảo nội dung, phù hợp với tình hình, điều kiện tại địa phương theo tinh thần giám quy mô, số lượng, đảm bảo công tác y tế phòng, chống dịch cho đại biểu.

- Chọn cử lực lượng tham gia Đội nghi thức, Đội văn nghệ, Phục vụ Đại hội khi có yêu cầu của Ban tổ chức Đại hội.

- Tổ chức nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của trẻ em và tổng hợp câu hỏi của trẻ em gửi kèm Hồ sơ của Đoàn đại biểu tham dự Đại hội.

- Các Liên đội gửi toàn bộ hồ sơ đoàn đại biểu đơn vị mình tham dự Đại hội cháu ngoan Bác Hồ toàn huyện lần thứ V và Chương trình Đối thoại về Hội đồng Đội huyện trước ngày 05/6/2020. Hồ sơ gồm:

+ Danh sách trích ngang đoàn đại biểu tham dự Đại hội cháu ngoan Bác Hồ toàn huyện lần thứ V (theo mẫu)

+ Báo cáo thành tích của từng đại biểu cháu ngoan Bác Hồ tham dự Đại hội cấp huyện (theo mẫu).

- Các Liên đội có kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ toàn huyện lần thứ V trước, trong và sau Đại hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu cháu ngoan Bác Hồ huyện Mang Yang lần thứ V, năm 2020; Chương trình đối thoại giữa Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện với trẻ em năm 2020. Đề nghị Ban Giám hiệu các Trường THCS, Tiểu học, Hội đồng Đội các xã, thị trấn các Liên đội nghiêm túc triển khai thực hiện.

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH HUYỆN**  
**BÍ THƯ**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**TRƯỞNG PHÒNG**

**Vũ Danh Mạnh**

**Hồ Văn Diệp**

**Nơi nhận:**

- Ban TTN trường học Tỉnh đoàn (Báo cáo);
- Thường trực Huyện uỷ (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện (Báo cáo);
- TT. Huyện đoàn;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện;
- 12 Đoàn xã, thị trấn;
- BCH 25 Liên đội, BGH 25 trường khối TH, THCS, THCS&THPT;
- Lưu VT, HĐĐ huyện, P.GD - ĐT.